
 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dell'innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ict  

  1/4 

CDR 00.02.01.03 Prot.  9360  Determinazione N. 727   DEL 15/12/2011 

Oggetto: Procedura per il co-finanziamento di progetti di realizzazione di reti 
metropolitane (MAN). Intervento finanziato dal POR Sardegna FESR 2007-
2013, Asse I “Società dell’informazione” obiettivo operativo 1.1.1 linea di attività 
1.1.1 d), oggi 1.1.1 a). Intervento denominato “Reti Metropolitane”. Rettifica 
dell’allegato “Elementi per la redazione del progetto preliminare e del piano 
di gestione” alla Manifestazione di interesse. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 1977, “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998, “Disciplina del personale 

regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione” ed in particolare l’art. 

8, comma 3; 

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 2 agosto 2006, “Norme in materia di 

programmazione, di bilancio e contabilità della Regione Autonoma della 

Sardegna”; 

VISTA  la Legge Regionale n. 1 del 19 gennaio 2011, “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2011)”; 

VISTA la Legge Regionale n. 2 del 19 gennaio 2011, Bilancio di previsione per l’anno 

2011 e bilancio pluriennale per gli anni 2011-2013; 

VISTO il Decreto Assessoriale n. 30264/53 del 23 novembre 2011 con il quale sono 

conferite le funzioni di direttore del Servizio Innovazione, progettazione, gare e 

contratti in ambito ICT alla dottoressa Ornella Cauli; 

VISTO  il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, “Testo unico delle disposizioni legislative 

e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 



 
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dell'innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ict  

 

 

  2/4 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del parlamento e del consiglio del 5 luglio 

2006 relativo al FESR e recante l’abrogazione del regolamento CE n. 

1783/1999; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del consiglio dell'11 luglio 2006 recante 

disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il regolamento (CE) n. 

1260/1999; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della commissione dell'8 dicembre 2006 che 

stabilisce modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1083/2006 del 

Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 

sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del regolamento (CE) n. 

1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di 

sviluppo regionale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 3 ottobre 2008 n. 196 “Regolamento 

di esecuzione del regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni generali 

sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo e sul fondo 

di coesione” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 294 del 17 

dicembre 2008; 

VISTO Programma operativo regionale Sardegna FESR 2007 - 2013, obiettivo 

“Competitività regionale e occupazione”, approvato dalla Commissione europea 

con Decisione C(2007) 5728 del 20 novembre 2007; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 45/26 del 7.11.2007 “Presa d’atto del 

Programma Operativo Regionale Sardegna “Competitività Regionale e 

Occupazione" FESR 2007-2013”; 

ACCERTATA la competenza del direttore del servizio innovazione, progettazione gare e 

contratti in ambito ICT in materia di attuazione delle linee di attività dell’Asse I, 

obiettivi operativi 1.1.1, 1.1.2, 1.1.3; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 25/17 del 01.07.2010 avente ad 

oggetto “POR FESR 2007-2013 Asse I “Società dell’informazione” obiettivi 

operativi 1.1.1, 1.1.2, 1.1.3, 1.2.3. Modifica del quadro delle risorse economiche 



 
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dell'innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ict  

 

 

  3/4 

relative alle linee di attività di competenza della Direzione affari generali e 

società dell’informazione in attuazione interventi”; 

CONSIDERATO che la citata deliberazione n. 25/17 del 01.07.2010 affida al Servizio 

Innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ICT la attuazione 

dell’intervento 1.1.1.d, oggi 1.1.1.a, “realizzazione di reti telematiche, per il 

collegamento in rete delle sedi della pubblica amministrazione e per l’accesso 

ad Internet”; 

DATO ATTO che a seguito della riprogrammazione del Programma Operativo FESR 

2007/2013 e della rimodulazione del piano finanziario, approvata con 

deliberazione della Giunta regionale n. 31/11 del 20.7.2011, si è proceduto alla 

unificazione di alcune linee di attività per semplificare le attività di gestione; 

DATO ATTO altresì, che a seguito della riprogrammazione sopra citata all’interno 

dell’obiettivo operativo 1.1.1 “rafforzare la disponibilità di infrastrutture abilitanti 

e la capacità nella fruizione dei servizi d’interconnessione” la linea di attività 

precedentemente identificata con il codice 1.1.1. d) è stata ricondotta alla linea 

di attività 1.1.1. a), attualmente finalizzata alla “realizzazione di nuovi servizi 

online per cittadini e imprese, completamento della rete della pubblica 

amministrazione locale e informatizzazione degli Enti e Agenzie regionali”; 

VISTA la determinazione n. 527/AAGG del 12/10/2011 con la quale è stata indetta la 

procedura per il co-finanziamento di progetti di realizzazione di reti 

metropolitane (MAN) e sono stati approvati l’avviso pubblico per la ricezione 

delle manifestazioni di interesse e gli altri atti allegati; 

VISTA la determinazione n. 609/AAGG del 17/11/2011, con la quale sono stati 

rettificati l’art. 5, comma 2, e l’art. 8, comma 3, dell’avviso pubblico per la 

ricezione di manifestazioni di interesse; 

RILEVATA la necessità di integrare l’elenco specificato al paragrafo 1 dell’allegato 

“Elementi per la redazione del progetto preliminare e del piano di gestione” 

all’avviso pubblico per la manifestazione di interesse, con ulteriori sedi 

dell’Amministrazione regionale e dei suoi enti, al fine di rendere più consistente 

la rete della PA; 



 
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dell'innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ict  

 

 

  4/4 

CONSIDERATO che le Amministrazioni comunali, secondo quanto previsto dall’art. 4 dell’avviso 

pubblico per la manifestazione di interesse, devono, ai fini dell’ammissibilità, 

includere nel proprio territorio sedi dell’Amministrazione regionale, Enti e 

Agenzie Regionali, aziende ospedaliere, e ai fini della qualificazione della 

proposta, includere la totalità o parte di tali sedi all’interno della MAN per la 

quale si richiede il cofinanziamento; 

RITENUTO pertanto, necessario procedere alla rettifica del paragrafo 1 dell’allegato citato 

in cui sono specificate le sedi dell’amministrazione regionale, enti e agenzie 

regionali, aziende ospedaliere mediante le integrazioni di cui sopra; 

DATO ATTO  che la suddetta rettifica non rende necessaria la riapertura dei termini in quanto 

non condiziona la presentazione delle proposte progettuali nei termini previsti 

dalla manifestazione di interesse; 

DETERMINA 

Art. 1 Per le motivazioni sopra espresse, che si intendono integralmente richiamate, il 

paragrafo 1 dell’allegato “Elementi per la redazione del progetto preliminare e 

del piano di gestione” all’avviso pubblico per la manifestazione di interesse, 

approvato con determinazione n. 527/AA.GG del 12/10/2011, è rettificato nella 

parte in cui sono specificate le sedi dell’amministrazione regionale, enti e 

agenzie regionali, aziende ospedaliere. 

Art. 2 Il documento “Elementi per la redazione del progetto preliminare e del piano di 

gestione” alla Manifestazione di interesse, allegato alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale, è pubblicato in forma integrale sul sito istituzionale 

della Regione Autonoma della Sardegna. 

La presente determinazione è comunicata all’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma 

della Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L. R. 13 novembre 1998 n. 31. 

 

Il Direttore di Servizio 

Ornella Cauli 

(firmato digitalmente) 


